ausgesagt wird, mit Rücksicht auf die Substanz ausgesagt wird. Manches wird im Hinblick auf die Relation ausgesagt. Diese ist jedoch nicht ein Akzidens, da sie nicht veränderlich ist. Der Gedanke stammt aus Augustin, De Trin. V 5, 6, teilweise auch die Formulierung. L führt denn auch sogleich ein umfangreiches Zitat daraus an. Die unmittelbare Vorlage seiner persönlichen Ausführungen dürfte aber die SS gewesen sein; denn hier wird dieselbe Lehre mit nahezu denselben Worten ausgedrückt:

SS I 9

*Non tamen omne, quod dicitur de Deo, secundum substantiam dicitur, quia quaedam secundum relationem vel proprietatem dicuntur, ut Pater Filius.*

L I 26, 3

*Quocirca sciendum est, non omne, quod de Deo dicitur, dici secundum substantiam; quia quaedam dicuntur secundum relationem, quae non est accidens, quia non est mutabilis.*

Um die Abhängigkeit beider von Augustinus zu beleuchten, sei der als Quelle dienende Text aus De Trin. V 5, 6 angefügt: In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens, quia et ille semper Pater, et ille semper Filius . . . Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile (PL 42, 914).

Wie man sieht, geht die Formulierung sowohl der SS als auch des L größtenteils auf Augustinus zurück. Trotzdem läßt sich eine literarische Abhängigkeit zwischen der SS und L kaum in Abrede stellen. Wenn auch die einzelnen gedanklichen und sprachlichen Elemente aus Augustinus stammen, so kann man doch kaum annehmen, daß sie bei beiden Autoren unabhängig voneinander durch einen merkwürdigen Zufall in der gleichen Weise miteinander verbunden wurden. Besonders zu beachten ist der beiden gemeinsame Kausalsatz: *quia quaedam dicuntur secundum relationem*, der sich in dieser Fassung nicht bei Augustinus findet. Das von L zur Begründung beigegebene Augustinuszitat stammt indes nicht aus der SS, da es am Ende umfangreicher ist als das Zitat der SS.

## 9. L I 34, 4 (310) — SS I 10 (57 C).

Im vorausgehenden Kapitel führt L aus, daß die Macht, die Weisheit und die Güte in bezug auf die Substanz von Gott ausgesagt werden und daß sie infolgedessen den drei Personen in gleicher Weise zukommen. Gleichwohl aber werden diese Attribute in der Heiligen Schrift häufig zur Unterscheidung der Personen verwendet, in der Weise, daß dem Vater die Macht, dem Sohn die Weisheit, dem Heiligen Geist die Güte zugeschrieben wird. Kapitel 4 gibt dafür die nähere Begründung. Der Zweck der Appropriation ist, unvollkommenen Vorstellungen entgegenzuwirken, welche die geschöpflichen Bedeutungen der Namen Vater, Sohn und Geist hervorrufen könnten. Das ganze Kapitel ist eine Kompilation aus Hugo, DS I 2, 8 und SS I 10<sup>1</sup>. Die beiden Vorlagen sind in der Weise ineinander verarbeitet, daß sogar in einem und demselben Satz Stücke aus beiden Quellen miteinander verbunden sind. Die Überleitung am Schluß des dritten Kapitels (Quod quare fiat — inquirere) läßt die SS als Vorlage erkennen. Im vierten Kapitel wird zuerst Hugo als Quelle benützt (Id ergo — cogitare coepit), dann die SS (a quibus — solet notari), dann wieder Hugo (Ideo occurrit — potentem), dann wieder die SS (ne videatur — minus sapiens), dann wieder Hugo (Dictus est — mitis erat). Der Schluß des Kapitels weist verschiedene Anklänge an die SS auf. Zur Veranschaulichung seien die Texte nebeneinander gestellt :

Hugo, DS I 2, 8	L I 34, 3 u. 4	SS I 10
	c. 3. Quod <i>quare fiat</i> , non est otiosum in- quirere.	Et <i>quare hoc fiat</i> , bonum est quaerenti satisfacere.
Et cavit <i>prudencia</i> <i>eloquii sacri</i> , ne plena similitudo crederetur inter disparia, ...	c. 4. Id ergo <i>sacri elo-</i> <i>quii prudencia</i> facere curavit, ne Dei immen- sitate similitudine creaturae metiremur.	

<sup>1</sup> Die SS ist ihrerseits wieder von Hugo DS I 3, 26 abhängig. Hugo behandelt nämlich die Frage an zwei verschiedenen Stellen seines Hauptwerkes, in der Sache übereinstimmend, aber in der Form verschieden. Vgl. L. Ott, Untersuchungen zur theologischen Briefliteratur der Frühscholastik, Münster 1937, 583 ff.

*Dixerat enim Scriptura  
sancta, quod Deus  
Pater est;*

*et audivit hoc  
homo, qui hominem  
patrem viderat, Deum  
patrem non viderat; et  
cogitare coepit secun-  
dum hominem ...*

*et occurrit  
Scriptura et dixit Pa-  
trem potentem, ne cre-  
deres impotentem aut  
minus potentem; ...*

*Vocatus est etiam  
Spiritus Deus  
et dictus est spiritum  
habere Deus; et vide-  
batur hoc quasi nomen  
inflationis et tumoris;  
et consternebatur con-  
scientia humana ad  
Deum pro rigore et  
crudelitate; et subse-  
cuta est*

*Dixerat enim Scriptura  
sacra, quia Deus Pater  
est, et quod Deus Fi-  
lius est; et audivit hoc  
homo, qui hominem  
patrem viderat, Deum  
patrem non viderat, et  
cogitare coepit, ita esse  
in Creatore, ut viderat  
in creaturis, a quibus  
haec nomina translata  
sunt ad Creatorem, in  
quibus pater est prior  
filio, filius est posterior  
patre; et ex antiquitate  
in patre defectus, ex  
posteritate in filio im-  
perfectio sensus solet  
notari. Ideo occurrit*

*Scriptura dicens Pa-  
trem potentem, ne vi-  
deatur prior Filio, et  
ideo minus potens; et  
Filium sapientem, ne  
videatur posterior Patre  
et ideo minus sapiens.*

*Dictus est etiam  
Spiritus sanctus Deus  
et dictus est habere  
spiritum Deus; et vide-  
batur hoc quasi nomen  
inflationis et tumoris  
— unde humana con-  
scientia ad Deum pro  
rigore et crudelitate ac-  
cedere metuit — ideo*

*Cum haec nomina Pa-  
ter, Filius, Spiritus  
sanctus translata sint  
a creaturis ad ipsum  
Creatorem, ... In ho-  
minibus enim pater est  
prior filio, filius patre  
posterior; et ex antiqui-  
tate in patre defectus,  
ex posteritate in filio  
imperfectio sensus solet  
notari.*

*Attribuitur ergo  
Patri potentia, ne vi-  
deatur prior Filio, et  
inde impotentior; Fi-  
lio sapientia, ne vi-  
deatur posterior et inde  
minus sapiens Patre  
vel inferior.*